²³⁵ Cf. RITUALE ROMANUM, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, nn. 82-100; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 317; *Codex Iuris Canonici*, can. 941 § 2.

²³⁶ IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Rosarium Virginis Mariae*, diei 16 octobris 2002: AAS 95 (2003) pp. 5-36; hic n. 2, p. 6.

²³⁷ Cf. CONGR. DE CULTU DIV. ET DISC. SACRAM., Litterae Congregationis diei 15 Ianuarii 1997: *Notitiae* 34 (1998) pp. 506-510; PAENIT. AP., Litt. ad quemdam sacerdotem, diei 8 martii 1996: *Notitiae* 34 (1998) p. 511.

138. Numquam tamen debet sanctissimum Sacramentum expositum, etiam brevissime, sine sufficienti custodia manere. Proinde sic fiat, ut, temporibus statutis, aliqui christifideles saltem alternis vicibus semper adsint.

139. Ubi Episcopus dioecesanus ministros sacros vel alios ad hoc deputandos habet, ius est fidelium saepe sanctissimum Sacramentum Eucharistiae ad adorationem visitare et saltem aliquando decursu uniuscuiusque anni adorationem coram Sanctissima Eucharistia exposita participare.

140. Valde commendandum est, ut in urbibus vel civitatibus saltem maioribus Episcopus dioecesanus domum ecclesiae ad adorationem perpetuam designet, in qua tamen sacra Missa frequenter, quantum fieri potest etiam quotidie, celebretur, expositione stricte interrupta, dum Missa peragitur.²³⁸ Convenit ut in Missa, quae tempus adorationis immediate praecedat, hostia adorationi exhibenda consecretur et in ostensorio super altare ponatur post Communionem.²³⁹

141. Ius christifidelium constituendi confraternitates vel consociationes ad adorationem etiam quasi continuatam peragendam Episcopus dioecesanus agnoscat et pro posse foveat. Quoties huiusmodi consociationes indolem internationalem praeseferunt, pertinet ad Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum eas erigere vel eorum statuta approbare.²⁴⁰

²³⁸ Cf. S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 61: AAS 59 (1967) p. 571; RITUALE ROMANUM, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, n. 83; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 317; *Codex Iuris Canonici*, can. 941 § 2.

²³⁹ Cf. RITUALE ROMANUM, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, n. 94.

²⁴⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Const. Ap., *Pastor bonus*, art. 65: AAS 80 (1988) p. 877.

3. DE PROCESSIONIBUS ET CONGRESSIBUS EUCHARISTICIS

142. «Episcopi dioecesani est de processionibus statuere ordinatio-nes, quibus earum participationi et dignitati prospiciatur»,²⁴¹ et adorationem fidelium promovere.

143. «Ubi de iudicio Episcopi dioecesani fieri potest, in publico erga sanctissimam Eucharistiam venerationis testimonium habeatur, praesertim in sollemnitate Corporis et Sanguinis Christi, processio per vias publicas ducta»²⁴² quia pia «fidelium actio in eucharistica proces-sione sollemnitatis Corporis et Sanguinis Christi exstat Domini gratia quae quotannis participes omnes laetitia replet».²⁴³

144. Quamvis hoc alicubi fieri nequeat, oportet tamen ne pereat tra-ditio processiones eucharisticas peragendi. Potius novi exquirantur modi easdem in hodiernis rerum adjunctis peragendi, v.gr. apud sanctuaria, in Ecclesiae possessionibus vel, annuente auctoritate civili, in hortibus publicis.

145. Magni aestimetur utilitas pastoralis Congressuum eucharistico-rum, qui «verax fidei et caritatis signum sint oportet». ²⁴⁴ Diligenter praeparentur et peragantur iuxta statuta,²⁴⁵ ut Corporis et Sanguinis Dei Filii sacra mysteria christifideles digne venerentur et redemptio-nis fructum in se iugiter sentiant.

²⁴¹ *Codex Iuris Canonici*, can. 944 § 2; cf. RITUALE ROMANUM, De sacra Communio-ne et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, Praenotanda, n. 102; MISSALE ROMA-NUM, Institutio Generalis, n. 317.

²⁴² *Codex Iuris Canonici*, can. 944 § 1; cf. RITUALE ROMANUM, De sacra Communio-ne et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, Praenotanda, nn. 101-102; MISSALE ROMANUM, Institutio Generalis, n. 317.

²⁴³ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 10: AAS 95 (2003) p. 439.

²⁴⁴ Cf. RITUALE ROMANUM, De sacra Communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Missam, Praenotanda, n. 109.

²⁴⁵ Cf. *ibidem*, nn. 109-112.

²⁴⁶ Cf. MISSALE ROMANUM, In sollemnitate sanctissimi Corporis et Sanguinis Christi, Collecta, p. 489.

Cap. VII

DE FIDELIUM LAICORUM
OFFICIIS EXTRAORDINARIIS

146. Sacerdotium ministeriale substitui omnino non potest. Si enim deest in communitate Sacerdos, caret ipsa exercitio functionis sacramentalis Christi Capitis Pastorisque, quod ad ipsam essentiam vitae communitatis pertinet.²⁴⁷ Quia « minister, qui in persona Christi sacramentum Eucharistiae confidere valet, est solus Sacerdos valide ordinatus ».²⁴⁸

147. Ubi tamen Ecclesiae necessitas id suadeat, deficientibus ministris sacris, possunt christifideles laici aliqua officia liturgica ad normam iuris supplere.²⁴⁹ Tales fideles vocantur et deputantur ad certa officia gerenda, ipsaque tam gravia quam leviora, a Domini gratia sustentati. Quamplures iam christifideles laici ad hunc famulatum alacriter se contulerunt et adhuc conferunt, praesertim in regionibus missionum, ubi Ecclesia adhuc parvae amplitudinis est vel in conditionibus persecutionis versatur,²⁵⁰ sed etiam aliis in regionibus penuria Sacerdotum et Diaconorum affectis.

²⁴⁷ Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Theologica principia, n. 3: AAS 89 (1997) p. 859.

²⁴⁸ *Codex Iuris Canonici*, can. 900 § 1; cf. CONC. OECUM. LATERAN. IV, dierum 11-30 novembris 1215, cap. 1: DS 802; CLEMENS Pp. VI, Ep. ad Mekhitar, Catholicon Armeniorum, *Super quibusdam*, diei 29 septembris 1351: DS 1084; CONC. OECUM. TRID., Sessio XXIII, diei 15 iulii 1563, *Doctrina et canones de sacr. ordin.*, cap. 4: DS 1767-1770; PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 553.

²⁴⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 230 § 3; IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio in Symposium habita “de laicorum cooperatione in ministerio pastorali presbyterorum”, diei 22 aprilis 1994, n. 2: *L’Osservatore Romano*, 23 aprile 1994; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Prooemium: AAS 89 (1997) pp. 852-856.

²⁵⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Redemptoris missio*, nn. 53-54: AAS 83 (1991) pp. 300-302; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Prooemium: AAS 89 (1997) pp. 852-856.

148. Magni praesertim aestimanda est institutio catechistarum, qui magnis laboribus singulare et omnino necessarium adiumentum contulerunt et conferunt ad dilatationem fidei et Ecclesiae.²⁵¹

149. In aliquibus dioecesibus antiquioris evangelizationis recentius tamquam « assistentes pastorales », ut aiunt, deputati sunt christifideles laici, inter quos procul dubio quamplurimi Ecclesiae bono profuerunt actionem pastoralem Episcopi, Presbyterorum et Diaconorum expedientes. Caveatur tamen ne delineatio huius officii nimis ad formam ministerii pastoralis clericorum assimiletur. Curandum scilicet est ne « assistentes pastorales » sibi assumant quae ad ministerium sacerorum ministorum proprie pertinent.

150. Assistentis pastoralis navitas eo tendat, ut Sacerdotum et Diaconorum ministerium expediatur, vocaciones ad sacerdotium et diaconatum suscitentur atque ad normam iuris in unaquaque communitate christifideles laicos ad varia officia liturgica iuxta varietatem charismatum sedulo praeparentur.

151. Solummodo ex vera necessitate recurrentum erit ad auxilium ministrorum extraordinariorum in Liturgiae celebratione. Hoc enim haud prospicitur, ut magis plenam laicorum participationem praestet, sed ex natura sua additum ac provisorium est.²⁵² Ubi insuper ad ministrorum extraordinariorum officia ex necessitate recurritur, multiplicentur peculiares instantesque intercessiones, ut Dominus Sacerdotem in servitium communitatis mox mittat atque vocaciones ad sacros ordines abundanter suscitet.²⁵³

²⁵¹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decretum de activitate missioniali Ecclesiae, *Ad gentes*, diei 7 decembris 1965, n. 17; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Redemptoris missio*, n. 73: AAS 83 (1991) p. 321.

²⁵² Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 8 § 2: AAS 89 (1997) p. 872.

²⁵³ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 32: AAS 95 (2003) p. 455.

152. Ne autem haec officia mere suppletiva tamquam occasio deformationis ipsius ministerii Sacerdotum ita evadant, ut hi celebracionem sanctae Missae pro populo eisdem commisso neque per seipso sollicitudinem erga infirmos neque curam parvulos baptizandi vel Matrimoniis assistendi vel exsequias christianas celebrandi praetermittant, quae imprimis ad Sacerdotes Diaconis coadiuvantibus spectat. Ne ergo umquam fiat ut in paroeciis Sacerdotes indifferenter vices servitii pastoralis cum Diaconis vel laicis permutent, ita confundendo specificum uniuscuiusque.

153. Numquam insuper licet laicis partes vel vestes Diaconi vel Sacerdotis aut alias his vestibus similes sibi assumere.

1. DE EXTRAORDINARIO SACRAE COMMUNIONIS MINISTRO

154. Sicut iam memoratum est, « minister, qui in persona Christi sacramentum Eucharistiae confidere valet, est solus Sacerdos valide ordinatus ».²⁵⁴ Unde nomen « minister Eucharistiae » proprie ad solum Sacerdotem spectat. Sacrae etiam Ordinationis ratione, ministri ordinarii sanctae Communionis sunt Episcopus, Presbyter et Diaconus,²⁵⁵ ad quos igitur in sanctae Missae celebratione spectat sacram Communionem christifidelibus laicis administrare. Sic recte et plene manifestetur eorum munus ministeriale in Ecclesia atque signum sacramenti compleatur.

155. Praeter ministros ordinarios exstat acolythus rite institutus, qui ex institutione minister est extraordinarius sacrae Communionis etiam extra Missae celebrationem. Si insuper id suadeant verae necessitatis

²⁵⁴ *Codex Iuris Canonici*, can. 900 § 1.

²⁵⁵ Cf. *ibidem*, can. 910 § 1; cf. etiam IOANNES PAULUS PP. II, Epist., *Dominicae Cenae*, n. 11: AAS 72 (1980) p. 142; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 8 § 1: AAS 89 (1997) pp. 870-871.

rationes, potest ad hoc delegari ab Episcopo dioecesano, ad normam iuris,²⁵⁶ etiam alias christifidelis laicus tamquam minister extraordinarius, ad actum vel ad tempus, adhibita in re apta benedictionis formula. Qui tamen actus deputationis non necessarie formam liturgicam habet, nec ullo modo, si habet, haec sacrae Ordinationi assimiletur. In casibus demum peculiaribus et inexpectatis, licentia potest dari «ad actum» a Sacerdote qui praeest eucharisticae celebrationi.²⁵⁷

156. Officium hoc stricte iuxta eius nomen intendatur, id est ministri extraordinarii sacrae Communionis, non autem «ministri specialis sacrae Communionis» neque «ministri extraordinarii Eucharistiae» neque «ministri specialis Eucharistiae», quibus nominibus eiusdem significatio indebite et improprie ampliatur.

157. Si de more adsit copia ministrorum sacrorum quae etiam ad distributionem sacrae Communionis sufficit, nequeunt ministri extraordinarii sacrae Communionis deputari. Talibus in adjunctis, ii qui ad eiusmodi ministerium deputati sint, ne idem exerceant. Reprobandus est usus illorum Sacerdotum, qui, licet celebrationi ipsi intersint, a Communione tamen distribuenda se abstinent, laicis id munus committentes.²⁵⁸

158. Extraordinarius enim sacrae Communionis minister poterit Communionem ministrare solummodo cum Sacerdos vel Diaconus desunt, cum Sacerdos debilitate vel proiecta aetate vel alia vera causa

²⁵⁶ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 230 § 3.

²⁵⁷ Cf. S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Instr., *Immense caritatis*, prooemium: AAS 65 (1973) p. 264; PAULUS PP. VI, Litt. Ap. motu proprio datae, *Ministeria quaedam*, diei 15 augustii 1972: AAS 64 (1972) p. 532; MISSALE ROMANUM, Appendix III: Ritus ad depandum ministrum sacrae Communionis ad actum distribuendae, p. 1253; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 8 § 1: AAS 89 (1997) p. 871.

²⁵⁸ Cf. S. CONGR. PRO SACRAM. ET CULTU DIV., Instr., *Inaestimabile donum*, n. 10: AAS 72 (1980) p. 336; PONT. COMM. CODICIS IURIS CANONICI AUTHEN. INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 11 iulii 1984: AAS 76 (1984) p. 746.

impeditur vel cum fidelium ad Communionem accendentium numerus tantus est, ut ipsa Missae celebratio nimis protrahatur.²⁵⁹ Quod tamen ita intendatur, ut causa omnino insufficiens erit prolongatio brevis, secundum rerum et culturae loci adjuncta.

159. Extraordinario sacrae Communionis ministro numquam licet alium quempiam ad Eucharistiam ministrandam delegare, ut v.gr. parentem vel sponsum vel filium infirmi communicandi.

160. Episcopus dioecesanus primum recentiorum annorum hac in re rursus ponderet et pro opportunitate corrigat vel pressius definiat. Ubi ex vera necessitate diffuse huiusmodi ministri extraordinarii deputantur, Episcopus dioecesanus oportet edat particulares normas, quibus, traditionem Ecclesiae pree oculis habens, ad normam iuris de hoc officio exercendo statuat.

2. DE PRAEDICATIONE

161. Sicut iam dictum est, homilia ob suum momentum atque naturam Sacerdoti aut Diacono intra Missam reservatur.²⁶⁰ Ad ceteras formas praedicationis quod attinet, si peculiaribus in adjunctis necessitas id requirat aut in casibus particularibus utilitas id suadeat, ad praedicandum in ecclesia vel in oratorio extra Missam admitti possunt, ad normam iuris, christifideles laici.²⁶¹ Quod fieri potest solummodo ob exiguum sacrorum ministrorum numerum quibusdam in locis ad eosdem supplendos, nec converti licet a casu omnino exceptionis in rem

²⁵⁹ Cf. S. CONGR. DE DISC. SACRAM., Instr., *Immensa caritatis*, n. 1: AAS 65 (1973) pp. 264-271, hic pp. 265-266; PONT. COMM. CODICI IURIS CANONICI AUTH. INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 1 iunii 1988: AAS 80 (1988) p. 1373; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 8 § 2: AAS 89 (1997) p. 871.

²⁶⁰ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 767 § 1.

²⁶¹ Cf. *ibidem*, can. 766.

ordinariam, nec intellegi debet uti authentica laicatus promotio.²⁶² Praeterea meminerint omnes facultatem ita permittendi ad Ordinarios loci et quidem ad actum, non autem ad alios, etiam Presbyteros vel Diaconos, spectare.

3. DE CELEBRATIONIBUS PECULIARIBUS, QUAE ABSENTE SACERDOTE PERAGUNTUR

162. Ecclesia die, quae « dominica » nuncupatur, fideliter in unum convenit ad resurrectionem Domini commemorandam ac totum paschale mysterium praesertim per Missae celebrationem.²⁶³ Etenim « nulla communitas christiana aedificatur nisi radicem cardinemque habeat in sanctissimae Eucharistiae celebratione ».²⁶⁴ Unde populus christianus ius habet, ut in suum favorem celebretur Eucharistia die dominica et festis de pracepto atque occurrentibus aliis maioribus diebus festis et, quantum fieri potest, etiam cotidie. Ideo, ubi die dominica in ecclesia paroeciali vel in alia christifidelium communitate difficulter Missae celebratio habeatur, Episcopus dioecesanus opportuna remedia una cum presbyterio perpendat.²⁶⁵ Inter quas solutiones praecipuae erunt, ut alii Sacerdotes ad hoc vocentur aut fideles sese transferant in ecclesiam cuiusdam loci propinquioris ad eucharisticum mysterium ibi participandum.²⁶⁶

²⁶² Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 2 §§ 3-4: AAS 89 (1997) p. 865.

²⁶³ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, praesertim nn. 31-51: AAS 90 (1998) pp. 713-766, hic pp. 731-746; IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Novo Millennio ineunte*, diei 6 ianuarii 2001, nn. 35-36: AAS 93 (2001) pp. 290-292; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 41: AAS 95 (2003) pp. 460-461.

²⁶⁴ CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de presbyterorum ministerio et vita, *Presbyterorum ordinis*, n. 6; cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, nn. 22, 33: AAS 95 (2003) pp. 448, 455-456.

²⁶⁵ Cf. S. RITUUM CONGR., Instr., *Eucharisticum mysterium*, n. 26: AAS 59 (1967) pp. 555-556; CONGR. PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero, *Christi Ecclesia*, diei 2 iunii 1988, nn. 5 et 25: *Notitiae* 24 (1988) pp. 366-378, hic pp. 367, 372.

²⁶⁶ Cf. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero, *Christi Ecclesia*, n. 18: *Notitiae* 24 (1988) p. 370.

163. Sacerdotes omnes, quibus sacerdotium et Eucharistia «pro» ceteris est commissa,²⁶⁷ meminerint sibi iniungi, ut fidelibus omnibus occasionem praebeant, qua pracepto Missam die dominica participandi satisfacere possint.²⁶⁸ Ex parte sua, fideles laici ius habent, ut nullus sacerdos, nisi vera impossibilitas adsit, umquam recuset se Missam in favorem populi celebrare vel eam ab alio celebrari, si aliter pracepto Missam die dominica aliisque diebus statutis participandi satisfacere non possit.

164. «Si deficiente ministro sacro aliave gravi de causa, participatio eucharisticae celebrationis impossibilis evadat»,²⁶⁹ populus christianus ius habet, ut Episcopus dioecesanus pro posse curet celebrationem quamdam pro ipsa communitate die dominica sub eiusdem auctoritate et iuxta Ecclesiae statuta peragere. Huiusmodi tamen peculiares dominicales celebrationes semper omnino extraordinariae censendae sunt. Omnia ergo sive Diaconorum sive christifidelium laicorum, quibus pars in huiusmodi celebrationibus ab Episcopo dioecesano trahitur, «erit cura ut vera Eucharistiae “fames” servetur, quae efficiat ut nulla Missam celebrandi amittatur occasio, adhibito etiam Sacerdote per occasionem interveniente, qui iure Ecclesiae quominus celebret non impeditur».²⁷⁰

165. Oportet sedulo vitetur quaelibet confusio inter huiusmodi conventus et celebrationem eucharisticam.²⁷¹ Episcopi dioecesani igitur

²⁶⁷ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep., *Dominicae Cenae*, n. 2: AAS 72 (1980) p. 116.

²⁶⁸ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Ep. Ap., *Dies Domini*, n. 49: AAS 90 (1998) p. 744; Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 41: AAS 95 (2003) pp. 460-461; *Codex Iuris Canonici*, cann. 1246-1247.

²⁶⁹ *Codex Iuris Canonici*, can. 1248 § 2; cf. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero, *Christi Ecclesia*, nn. 1-2: *Notitiae* 24 (1988) p. 366.

²⁷⁰ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 33: AAS 95 (2003) pp. 455-456.

²⁷¹ Cf. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Directorium de celebrationibus dominicalibus absente presbytero, *Christi Ecclesia*, n. 22: *Notitiae* 24 (1988) p. 371.

prudenter discernant an in his conventibus sacra Communio distribui debeat. Res opportune ob ampliorem coordinationem in Conferentia Episcoporum determinetur, ut, actis ab Apostolica Sede per Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum recognitis, ad effectum ducatur. Praeferendum insuper erit, absentibus et Sacerdote et Diacono, varias partes inter plures fideles distribui potius quam unus solus fidelis laicus totam celebrationem dirigat. Nec convenit umquam ut dicatur aliquem fidelem laicum celebrationi «praesidere».

166. Item Episcopus dioecesanus, ad quem res solum pertinet, ne facile concedat, ut huiusmodi celebrationes, praesertim si in iis etiam sacra Communio distribuitur, fiant diebus ferialibus et imprimis in locis, ubi die dominica praecedenti vel sequenti Missa celebrari potuit vel poterit. Sacerdotes enixe rogantur, ut pro posse cotidie sanctam Missam in una ex ecclesiis ipsis commissis pro populo celebrent.

167. «Similiter nemo cogitare potest sanctam diei dominici Missam celebrationes oecumenicas Verbi substituere vel conventus precationis communis cum christianis pertinentibus ad [...] Communitates ecclésiales, vel etiam communicationem eorum liturgici ritus». ²⁷² Quod si Episcopus dioecesanus, necessitate urgente, ad actum participatiōnem catholicorum permiserit, pastores caveant ne inter fideles catholicos confusio de necessitate Missam de p̄aecepto etiam his in adiunctis alia hora diei participandi oriatur. ²⁷³

²⁷² IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 30: AAS 95 (2003) pp. 453-454; cf. etiam PONT. CONS. AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOV, Directoire pour l'application des principes et des normes sur l'oecuménisme, *La recherche de l'unité*, diei 25 martii 1993, n. 115: AAS 85 (1993) pp. 1039-1119, hic p. 1085.

²⁷³ Cf. PONT. CONS. AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOV., Directoire pour l'application des principes et des normes sur l'oecuménisme, *La recherche de l'unité*, n. 115: AAS 85 (1993) p. 1085.

4. DE IIS, QUI A STATU CLERICALI SUNT DIMISSI

168. «Clericus qui statum clericalem ad normam iuris amittit», «potestatem ordinis exercere prohibetur». ²⁷⁴ Huic igitur non licet sub ullo praetextu sacramenta celebrare, salvo tantum casu exceptionis iure statuto, ²⁷⁵ nec christifidelibus ad eum celebrationis causa recurrere, cum desit iusta causa quae ad normam can. 1335 id permittat. ²⁷⁶ Insuper hi viri nec homiliam teneant, ²⁷⁷ nec ullum munus aut officium in sacrae Liturgiae celebratione umquam assumant, ne confusio inter christifideles oriatur et veritas obscuretur.

Cap. VIII

DE REMEDIIS

169. Ubi abusus in sacrae Liturgiae celebratione patratur, vera deprehenditur adulteratio liturgiae catholicae. Scripsit vero S. Thomas «vitium falsitatis incurrit qui ex parte Ecclesiae cultum exhibit Deo contra modum divina auctoritate ab Ecclesia constitutum et in Ecclesia consuetum». ²⁷⁸

170. Ut remedium huiusmodi abusibus detur, id «quod maxime urget, formatio biblica et liturgica est populi Dei, pastorum et fide-

²⁷⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 292; cf. PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Declaratio de recta interpretatione can. 1335, secundae partis, C.I.C., diei 15 maii 1997, n. 3: AAS 90 (1998) p. 64.

²⁷⁵ Cf. *Codex Iuris Canonici*, cann. 976; 986 § 2.

²⁷⁶ Cf. PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Declaratio de recta interpretatione can. 1335, secundae partis, C.I.C., diei 15 maii 1997, nn. 1-2: AAS 90 (1998) pp. 63-64.

²⁷⁷ Quod attinet ad sacerdotes qui a caelibatu dispensationem obtinuerunt, cf. S. CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Normae de dispensatione a sacerdotali caelibatu ad instantiam partis, *Normae substantiales*, diei 14 octobris 1980, art. 5; cf. etiam CONGR. PRO CLERICIS et aliae, Instr., *Ecclesiae de mysterio*, Practicae Dispositiones, art. 3 § 5: AAS 89 (1997) p. 865.

²⁷⁸ S. THOMAS AQUINAS, *Summa Theol.*, II, 2, q. 93, a. 1.

lium»,²⁷⁹ ita ut Ecclesiae fides et disciplina quoad sacram Liturgiam recte praesententur et intelligantur. Ubi tamen abusus persistent, oportet procedatur in tutelam patrimonii spiritualis iuriumque Ecclesiae ad normam iuris, omnibus legitimis opibus adhibitis.

171. Inter varios abusus exstant qui obiective graviora delicta vel res graves constituunt, necnon alii qui nihilominus sedulo vitandi et corrigendi sunt. Illis omnibus pree oculis habitis, quae praesertim in Capite I huius Instructionis tractantur, attendendum est ad ea, quae hic sequuntur.

1. DE GRAVIORIBUS DELICTIS

172. Graviora delicta contra sanctitatem augustissimi Eucharistiae Sacrificii et sacramenti iuxta «Normas de gravioribus delictis Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis» sunt tractanda,²⁸⁰ videlicet:

- a) abductio vel retentio in sacrilegum finem aut abiectio consecratarum specierum;²⁸¹
- b) attentatio liturgicae eucharisticci Sacrificii actionis vel eiusdem simulatio;²⁸²

²⁷⁹ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap., *Vicesimus quintus annus*, n. 15: AAS 81 (1989) p. 911; cf. etiam CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 15-19.

²⁸⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Ap. motu proprio datae, *Sacramentorum sanctitatis tutela*: AAS 93 (2001) pp. 737-739; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Ep. ad totius Catholicae Ecclesiae Episcopos aliasque Ordinarios et Hierarchas quorum interest: de delictis gravioribus eidem Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis: AAS 93 (2001) p. 786.

²⁸¹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 1367; PONT. CONS. DE LEGUM TEXTIBUS INTERPR., Responsio ad propositum dubium, diei 3 iulii 1999: AAS 91 (1999) p. 918; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Ep. ad totius Catholicae Ecclesiae Episcopos aliasque Ordinarios et Hierarchas quorum interest: de delictis gravioribus eidem Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis: AAS 93 (2001) p. 786.

²⁸² Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 1378 § 2 n. 1 et 1379; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Ep. ad totius Catholicae Ecclesiae Episcopos aliasque Ordinarios et Hierarchas quorum interest: de delictis gravioribus eidem Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis: AAS 93 (2001) p. 786.

*c) vetita eucharistici Sacrificii concelebratio una cum ministris Communitatum ecclesialium, qui successionem apostolicam non habent, nec agnoscunt ordinationis sacerdotalis sacramentalem dignitatem;*²⁸³

*d) consecratio in sacrilegum finem alterius materiae sine altera in eucharistica celebratione aut etiam utriusque extra eucharisticam celebrationem.*²⁸⁴

2. DE REBUS GRAVIBUS

173. Quamvis iudicium de gravitate rei faciendum sit iuxta doctrinam communem Ecclesiae et normas ab ipsa statutas, inter res graves sunt semper obiective censenda quae validitatem et dignitatem sanctissimae Eucharistiae in discrimen adducunt, nempe contra illa quae supra in nn. 48-52, 56, 76-77, 79, 91-92, 94, 96, 101-102, 104, 106, 109, 111, 115, 117, 126, 131-133, 138, 153 et 168 illustrantur. Animadvertenda insuper sunt alia praescripta Codicis Iuris Canonici ac praesertim ea quae canonibus 1364, 1369, 1373, 1376, 1380, 1384, 1385, 1386 et 1398 statuuntur.

3. DE ALIIS ABUSIBUS

174. Actiones insuper illae, quae contra ea alia patrantur, de quibus alibi hac in Instructione vel in normis iure statutis tractatur, leviter non sunt aestimandae, sed inter alios abusus sedulo vitandos et corrigitendos adnumerentur.

²⁸³ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 908 et 1365; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Ep. ad totius Catholicae Ecclesiae Episcopos aliosque Ordinarios et Hierarchas quorum interest: de delictis gravioribus eidem Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis: AAS 93 (2001) p. 786.

²⁸⁴ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 927; CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, Ep. ad totius Catholicae Ecclesiae Episcopos aliosque Ordinarios et Hierarchas quorum interest: de delictis gravioribus eidem Congregationi pro Doctrina Fidei reservatis: AAS 93 (2001) p. 786.

175. Quae in hac Instructione exponuntur, ut patet, haud omnes contra Ecclesiam eiusque disciplinam referunt violationes, quae in canonibus, in legibus liturgicis atque in aliis normis Ecclesiae ob doctrinam Magisterii sanamve traditionem definiuntur. Ubi quid mali patratum est, corrigendum erit ad normam iuris.

4. DE EPISCOPO DIOECESANO

176. Episcopus dioecesanus, «cum sit praecipuus mysteriorum Dei dispensator, iugiter annitatur ut christifideles sua curae commissi sacramentorum celebratione in gratia crescant utque paschale mysterium cognoscant et vivant».²⁸⁵ Ad ipsum pertinet, «intra limites suaे competen-
tiae, normas de re liturgica dare, quibus omnes tenentur».²⁸⁶

177. «Ecclesiae universae unitatem cum tueri debeat, Episcopus disciplinam cunctae Ecclesiae communem promovere et ideo observantiam omnium legum ecclesiasticarum urgere tenetur. Advigilet ne abusus in ecclesiasticam disciplinam irrepant, praesertim circa ministerium verbi, celebrationem sacramentorum et sacramentalium, cultum Dei et Sanctorum».²⁸⁷

178. Quoties exinde Ordinarius sive loci sive Instituti religiosi vel Societatis vitae apostolicae notitiam, saltem veri similem, habet de delicto aut abusu ad sanctissimam Eucharistiam quod attinet, caute inquirat, per se vel per alium idoneum clericum, facta et adiuncta et de imputabilitate.

179. Delicta contra fidem necnon graviora delicta in Eucharistiae ceterorumque sacramentorum celebratione commissa sine mora defenda sunt ad Congregationem de Doctrina Fidei, quae ea «cogno-

²⁸⁵ *Codex Iuris Canonici*, can. 387.

²⁸⁶ *Ibidem*, can. 838 § 4.

²⁸⁷ *Ibidem*, can. 392.

scit, atque, ubi opus fuerit, ad canonicas sanctiones declarandas aut irrogandas ad normam iuris, sive communis sive proprii, procedit ».²⁸⁸

180. Secus Ordinarius procedat ad normam sacrorum canonum, poenas canonicas, ubi casus fert, applicans et sibi in memoriam particulari modo statuta can. 1326 revocans. Si de rebus gravibus agitur, Congregationem de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum certiorem faciat.

5. DE SEDE APOSTOLICA

181. Quoties Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum notitiam, saltem veri similem, habet de delicto aut abusu ad sanctissimam Eucharistiam quod attinet, Ordinarium de eo certiorum facit, ut rem inquirat. Ubi res gravis evadat, exemplar actorum de inquisitione facta et, ubi casus fert, de poena lata Ordinarius ad eumdem Dicasterium quam primum mittat.

182. In casibus difficilioribus Ordinarius ob bonum Ecclesiae universalis, cuius sollicitudinem et ipse vi sacrae ordinationis participat, ne omitat rem praevie collatis consiliis cum Congregatione de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum agere. Ex parte sua, eadem Congregatio, vigore facultatum ipsi a Pontefice Romano tributarum, iuxta casum Ordinario aderit, ei necessarias dispensationes concedens²⁸⁹ vel instructiones seu praescripta communicans, quibus is diligenter obtemperet.

6. DE EXPOSTULATIONIBUS CIRCA ABUSUS IN RE LITURGICA

183. Modo omnino particulari omnes pro viribus faciant, ut sanctissimum Sacramentum Eucharistiae ab omni irreverentia et distortione defendatur et omnes abusus funditus corrigantur. Hoc quidem gra-

²⁸⁸ IOANNES PAULUS PP. II, Const. Ap., *Pastor bonus*, art. 52: AAS 80 (1988) p. 874.

²⁸⁹ Cf. *ibidem*, n. 63: AAS 80 (1988) p. 876.

vissimum est officium pro universis et singulis, et exclusa omni personarum acceptatione, omnes illud opus perficere teneantur.

184. Quilibet catholicus, sive Sacerdos sive Diaconus sive christifidelis laicus, ius habet querelam de abusu liturgico apud Episcopum dioecesanum vel Ordinarium competentem ei iure aequiparatum aut apud Sedem Apostolicam ob primatum Romani Pontificis deferendi.²⁹⁰ Convenit tamen, ut, in quantum fieri potest, expostulatio seu querela primum Episcopo dioecesano exponatur. Semper vero hoc fiat in veritate et caritate.

CONCLUSIO

185. «Seminibus discidii inter homines quae cotidianum experimentum tam alte insita demonstrat humana in natura propter peccatum, opponitur vis generatrix unitatis corporis Christi. Aedificans enim Ecclesiam, Eucharistia hanc ipsam ob causam conciliat inter homines communitatem».²⁹¹ Haec ideo Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum in votis habet, ut, etiam diligenti applicacione eorum, quae hac in Instructione in memoriam revocantur, fragilitas humana actioni ipsius sanctissimi Sacramenti Eucharistiae minus obstet et, quavis deformatione ablata, quovis usu reprobato submoto, per intercessionem Beatae Mariae Virginis, «mulieris eucharisticae»,²⁹² praesentia salvifica Christi in Sacramento Corporis et Sanguinis ipsius omnibus hominibus resplendeat.

186. Christifideles omnes sanctissimam Eucharistiam plene, conscientie et actuose pro posse participant,²⁹³ eam pietate et vitae conversatione

²⁹⁰ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 1417 § 1.

²⁹¹ IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Ecclesia de Eucharistia*, n. 24: AAS 95 (2003) p. 449.

²⁹² *Ibidem*, nn. 53-58: AAS 95 (2003) pp. 469-472.

²⁹³ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Const. de s. Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 14; cf. etiam nn. 11, 41 et 48.

amanter colant. Episcopi, Presbyteri et Diaconi, sacrum ministerium exercentes, conscientiam probent quoad veritatem et fidelitatem suarum actionum in nomine Christi et Ecclesiae in celebratione sacrae Liturgiae effectarum. Unusquisque ministrorum sacrorum etiam cum severitate se interroget, an iura christifidelium laicorum observaverit, qui se suosque filios ipsi fidenter commendant, freti omnes pro fideliibus recte munericibus illis fungi, quae Ecclesia mandato Christi sacram Liturgiam celebrans explore intendit.²⁹⁴ Quisque enim semper meminerit se esse sacrae Liturgiae servitorem.²⁹⁵

Contrariis omnibus quibuslibet non obstantibus.

Hanc Instructionem, a Congregatione de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum de mandato Summi Pontificis Ioannis Pauli II collatis cum Congregatione pro Doctrina Fidei consiliis exaratam, idem Pontifex die 19 mensis martii, in sollemnitate sancti Ioseph, anno 2004 comprobavit, eandem edi ac statim ab universis, ad quos pertinet, observari iussit.